Дело № 1-151/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 сентября 2018 года г.Алейск

Алейский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Труфановой И.А.,

при секретаре Средней О.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Алейского межрайонного прокурора Шершневой А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников адвокатов Катренко Л.Т., Дедловской Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

05 июля 2016 года и.о. мирового судьи судебного участка Алейского района Алтайского края по ст.264.1 УК РФ к 110 часам обязательных работ, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года;

11 июля 2017 года мировым судьей судебного участка №1 г.Алейска Алтайского края по ст.264.1 УК РФ, ч.5 ст.70 УК РФ (приговор от 05.07.2016 года) к 8 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 8 месяцев, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев, (наказание в виде лишения свободы отбыто, дополнительное наказание, в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами неотбыто 1 год 3 месяца 29 дней);

23 мая 2018 года исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка Алейского района Алтайского края по ч.1 ст.119 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Алейского городского суда Алтайского края от 12.07.2018 года) к 8 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 9 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

10 июля 2018 года в период времени с 13 часов 30 минут до 17 часов 35 минут ФИО1, осознавая общественно опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, в нарушение статей 14, 20 и 24 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на участке местности расположенном на участке местности расположенном на расстоянии 250 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, Алейского района, Алтайского края вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотического средства – каннабис (марихуана) в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с предварительной договоренностью ФИО1 и ФИО2 распределили между собой роли и функции в преступной группе: 

- ФИО1 как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: на участке местности, расположенном на расстоянии 250 метров в восточном направлении от 

<

адрес> Алейского района Алтайского края, совместно с участником группы лиц по предварительному сговору ФИО2, приобретать (собирать достаточное количество дикорастущей конопли) наркотическое средство – каннабис (марихуана); приобретённое наркотическое средство – каннабис (марихуана), совместно с участником группы лиц по предварительному сговору ФИО2 помещать в полиэтиленовые пакеты (один из которых был помещен во второй) и незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство совместно с ФИО2, без цели сбыта, для последующего совместного использования; 

- ФИО2 как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: на участке местности, расположенном на расстоянии 250 метров в восточном направлении от 

<

адрес> Алейского района Алтайского края, совместно с участником группы лиц по предварительному сговору ФИО1, приобретать (собирать достаточное количество дикорастущей конопли) наркотическое средство – каннабис (марихуана); приобретённое наркотическое средство – каннабис (марихуана), совместно с участником группы лиц по предварительному сговору ФИО1 помещать в полиэтиленовые пакеты (один из которых был помещен во второй) и незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство совместно с ФИО1, без цели сбыта, для последующего совместного использования;

Так, ФИО1 и ФИО2 реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в крупном размере, осознавая общественно опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, в нарушение статей 14, 20 и 24 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 10 июля 2018 года в период времени с 13 часов 30 минут до 17 часов 35 минут находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 250 метров в восточном направлении от 

<

адрес> Алейского района Алтайского края, совместно и согласованно нарвали (собрали) верхушечные части растений дикорастущей конопли, произрастающих на вышеуказанном участке местности и поместили их в пакеты из полимерного материала, таким образом, незаконно приобрели наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 446 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Незаконно приобретённое указанным способом наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 446 граммов, помещённое в пакеты из полимерного материала ФИО1, 10 июля 2018 года в период времени с 13 часов 30 минут до 17 часов 35 минут поместил в сумку (рюкзак), которую надел на плечи (на спину) и стал совместно и согласованно с ФИО2 незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство непосредственно при себе и во время движения на мопеде марки «RACER RC11ON» VIN №, принадлежащем ФИО2 под управлением ФИО2 из 

<

адрес> Алейского района Алтайского края в г.Алейск Алтайского края, без цели сбыта, для совместного с ФИО2 использования, вплоть до 17 часов 35 минут 10 июля 2018 года.

10 июля 2018 года около 17 часов 35 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 63 метров в южном направлении от дорожного знака «124 километр» автодороги А-322 «Барнаул-Рубцовск-граница с Республикой Казахстан», ФИО1 и ФИО2, были задержаны сотрудниками ОУР МО МВД России «Алейский».

10 июля 2018 года в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, участка местности расположенного на расстоянии 63 метров в южном направлении от дорожного знака «124 километр» автодороги А-322 «Барнаул-Рубцовск-граница с Республикой Казахстан», сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта ФИО1 совместно с ФИО2 наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 446 грамм, что является крупным размером.

С предъявленным обвинением ФИО1 и ФИО2 согласились, поддержали заявленные при ознакомлении с материалами дела ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения. Данные ходатайства поддержаны защитой. Государственный обвинитель также не возражал против проведения судебного заседания в особом порядке. 

Суд соглашается с заявленными ходатайствами, выяснив, что подсудимые осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, высказаны они ими добровольно, после проведения консультаций с защитниками, а также, принимая во внимание, что наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия каждого из подсудимых суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Согласно заключению комиссии экспертов №03/3-01 2732/1 от 07.08.2018, ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии экспертов №03/3-01 2785/1 от 07.08.2018, согласно ФИО2 

<

данные изъяты>

С учетом адекватного поведения подсудимых ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании, суд признает их вменяемыми по отношению к совершенному ими преступлению и способным нести за это уголовную ответственность. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых и влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, а также требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно посягает на здоровье населения и общественную нравственность, является умышленным и законом отнесено к категории тяжких преступлений. При определении степени общественной опасности содеянного суд учитывает, что деяние является оконченным.

Отягчающим наказание подсудимых обстоятельством суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ признает и учитывает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и установления истины по делу, о чем свидетельствует его признательные показания, данные в ходе предварительного расследования, состояние здоровья ФИО3 и его близких родственников, а так же оказание им помощи.

ФИО1 ранее судим, не трудоустроен, в целом характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы №933 от 02 августа 2018 года, ФИО1 

<

данные изъяты>

ФИО1 совершил умышленное преступление, посягающее на здоровье населения и общественную нравственность, которое является умышленным и законом отнесено к категории тяжких преступлений, в период испытательного срока при условном осуждении по приговору исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка Алейского района Алтайского края от 23 мая 2018 года, которым он осужден за совершение преступления, направленное против жизни и здоровья личности, что, по мнению суда, свидетельствует о его стойкой криминальной направленности и не желании встать на путь исправления, поэтому в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, считая именно данное наказание соразмерным содеянному, способствующим восстановлению социальной справедливости и которое в полной мере сможет достичь целей наказания, оказав на ФИО1 необходимое исправительное воздействие.

При этом суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде: штрафа и ограничения свободы.

Обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ. Также суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, предусмотренном ст. 53.1 УК РФ. При этом суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Согласно сведениям, представленным ФИО4 ФКУ УИИ УФСИН России по Алтайскому краю, ФИО1 26 августа 2016 года отбыл наказание в виде обязательных работ по приговору 05 июля 2016 года; 11 марта 2018 года отбыл наказание в виде 8 месяцев лишения свободы, по приговору от 11 июля 2017 года, при этом наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 06 месяцев, не отбыто. Кроме того ФИО1 состоит на учете в связи с отбыванием условной меры наказания по приговору от 23 мая 2018 года.

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ суд отменяет ФИО1 условное осуждение по приговору исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка Алейского района Алтайского края от 23 мая 2018 года. 

ФИО1 совершил настоящие преступление в период отбывания дополнительного наказания, назначенного приговором мировым судьей судебного участка №1 г.Алейска Алтайского края от 11 июля 2017 года. 

Окончательное наказание судом назначается по правилам ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров.

Отбывать наказание ФИО1 следует в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и установления истины по делу, о чем свидетельствует его признательные показания, данные в ходе предварительного расследования, состояние здоровья ФИО2 и его близких родственников, а так же оказание им помощи.

.

ФИО2 не судим, в целом характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом «Легкая умственная отсталость. Психопатобное поведение», у нарколога – не состоит.

Согласно заключения комиссии экспертов №932 от 02 августа 2018 года, ФИО2 

<

данные изъяты> 

С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд считает необходимым для достижения целей наказания назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, поскольку исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, без дополнительных видов наказания: штрафа, ограничения свободы.

Оснований для назначения подсудимому ФИО2 наказания с применением ст.64 УК РФ суд не усматривает.

По настоящему делу в отношении ФИО1 и ФИО2 в качестве меры пресечения избиралась подписка о невыезде и надлежащем поведении. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 и ФИО2 по подозрению в совершении данного преступления не задерживались, поэтому подсудимые не ходатайствовали о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания.

Вопрос вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему за указанное деяние наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка Алейского района Алтайского края от 23 мая 2018 года. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка Алейского района Алтайского края от 23 мая 2018 года, и полного присоединения неотбытой части дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 г.Алейска от 11 июля 2017 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 3 месяца 29 дней.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 25 сентября 2018 года.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему за указанное деяние наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные этим органом дни, встать на учет у врача психиатра-нарколога по месту жительства в течение 3 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, при необходимости пройти курс лечения. 

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденных ФИО1 и ФИО2 от уплаты процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 446 граммов, полиэтиленовый мешок (фрагмент пакета из полимерного материала) с контрольным ватным тампоном, изготовленным при проведении освидетельствования ФИО2, полиэтиленовый мешок с ватным тампоном со смывами с рук ФИО2, полиэтиленовый мешок с ватным тампоном со смывами с носогубной части лица ФИО2, полиэтиленовый мешок (фрагмент пакета из полимерного материала) с контрольным ватным тампоном, изготовленным при проведении освидетельствования ФИО1, полиэтиленовый мешок с ватным тампоном со смывами с рук ФИО1, полиэтиленовый мешок с ватным тампоном со смывами с носогубной части лица ФИО1, футболка белого цвета, шорты черного цвета, футболка синего цвета, шорты черного цвета, рюкзак из материала камуфлированного цвета – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Алейский городской суд Алтайского края, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о предоставлении ему адвоката указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий И.А. Труфанова